
 
DT II - LIGURIA, PIEMONTE E VALLE D’AOSTA 
UFFICIO AFFARI GENERALI 
SEZIONE ACQUISTI 
 

16126 – Genova, via Rubattino 4 – 10134 Corso Sebastopoli 3 
010 8541 102-103-133-166-169 – 011 0369 140-256 

dir.liguria-piemonte-valledaosta.@pec.adm.gov.it / dir.liguria-piemonte-valledaosta.supporto.acquisti@adm.gov.it 
 

1 
 

Prot.: (come da segnatura)            
 
 

OGGETTO: Affidamento dei servizi di vigilanza e guardiania degli uffici della S.O.T. di Passo 
Nuovo, situati all’interno del Palazzo S. Limbania, e di ricezione da remoto del 
messaggio di allarme proveniente dagli impianti antincendio installati all’interno della 
palazzina CSM (Reparto Antifrode U.D. Genova 1), della postazione Scanner, dello 
stabile denominato “Montital” (archivi della S.O.T. di Passo Nuovo) e del Palazzo 
S. Limbania. 

 CIG: ZA93492BD2; CPV: 98341140-8 
 
 

IL DIRETTORE DELL’UFFICIO AFFARI GENERALI 
 

 

 VISTI:  
- il D.lgs. n. 300/99, “Riforma dell’organizzazione di Governo, a norma dell’art. 11 della 

legge 15 marzo 1997, n. 59”;  
 

- il D.lgs. n. 165/2001 e s.m.i., “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle amministrazioni pubbliche”;  

 
- lo Statuto, il Regolamento di Amministrazione e il Regolamento di Contabilità 

dell’Agenzia delle Dogane e dei Monopoli;  
 

- il Manuale delle procedure dell’attività negoziale dell’Agenzia delle Dogane e dei 
monopoli;  

 
- il D.Lgs.n.50/2016 e s.m.i., “Codice dei contratti pubblici” e, in particolare, l’art. 32, 

comma 2 del medesimo Decreto;  
 

- il D.lgs. n. 81/2008, “Testo Unico sulla salute e sicurezza su lavoro”;  
 

- il D.L. n. 95/2012 (Spending Review), convertito con modificazioni dalla L. n.135/2012, che 
prevede l’obbligo per le Amministrazioni pubbliche di approvvigionarsi mediante le 
Convenzioni di cui all’art 26, comma 1, della Legge 488/1999, o gli altri strumenti messi 
a disposizione da Consip e dalle centrali di Committenza regionali;  

 
- le Linee Guida ANAC n. 4, recanti “Procedure per l'affidamento dei contratti pubblici di 

importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e 
gestione degli elenchi di operatori economici”;  

ADM.DGDR0018.REGISTRO INTERNO.0002323.28-12-2021-R



 
DT II - LIGURIA, PIEMONTE E VALLE D’AOSTA 
UFFICIO AFFARI GENERALI 
SEZIONE ACQUISTI 
 

16126 – Genova, via Rubattino 4 – 10134 Corso Sebastopoli 3 
010 8541 102-103-133-166-169 – 011 0369 140-256 

dir.liguria-piemonte-valledaosta.@pec.adm.gov.it / dir.liguria-piemonte-valledaosta.supporto.acquisti@adm.gov.it 
 

2 
 

 
RICHIAMATI: 

- il contratto Prot. n. 46157/RU del 23/12/2020, di durata biennale e importo complessivo 
pari a € 37.551,44, IVA esclusa, con cui questa Direzione ha affidato alla Società Vigili 
dell’Ordine S.r.l. il servizio di vigilanza degli immobili ove hanno sede gli uffici della DTII 
Liguria, Piemonte e Valle d’Aosta; 

- il Capitolato tecnico e amministrativo - Area Liguria - allegato alla Determina di indizione 
della procedura di gara Prot. n. 3375/RI del 30 settembre 2020; 

 
PREMESSO che con Ordine Prot. n. 46668/RU del 30/12/2020 è stato imposto alla Società 
Vigili dell’Ordine S.r.l. un aumento delle prestazioni contrattuali fino a concorrenza del quinto 
del suo importo, ai sensi dell’art. 106, comma 12, del D.lgs. n. 50/2016, consistente: 

- nell’attivazione, fino al 31/03/2021, del servizio di ricezione da remoto del messaggio di 
allarme proveniente dall’impianto antincendio installato presso gli archivi della S.O.T. di 
Passo Nuovo dell’U.D. di Genova 1, di probabile futura dismissione, situati al primo piano 
dell’edificio Montital, che ha sede in Ponte Caracciolo - Genova Porto; 

- nella realizzazione, al sabato dalle ore 07:00 alle ore 14:00, fino al 31 marzo 2021, del 
servizio di vigilanza e guardiania del Palazzo S. Limbania, ubicato a Genova, in via 
Rubattino 4, ove sono stati temporaneamente trasferiti gli uffici della S.O.T. di Passo 
Nuovo a seguito della chiusura dei precedenti locali situati all’interno dell’edificio 
Montital; 

 
PREMESSO, altresì, che: 

- in conseguenza dell’attivazione dei combinatori telefonici GSM collegati agli impianti di 
rilevazione incendi installati presso la palazzina CSM, sede del Reparto Antifrode 
dell’U.D. di Genova 1, e la postazione Scanner (entrambi situati nel Porto di Genova, 
Piazzale San Benigno), con Ordine Prot. n. 11481/RU del 16/03/2021 è stato imposto 
alla Società Vigili dell’Ordine S.r.l. un aumento delle prestazioni contrattuali fino a 
concorrenza del quinto del suo importo, ai sensi dell’art. 106, comma 12, del D.lgs. n. 
50/2016, consistente nell’attivazione, fino al 31/12/2021, del servizio di ricezione da 
remoto del messaggio di allarme proveniente dai suddetti impianti; 

- stante la necessità di assicurare continuità al servizio di ricezione da remoto del messaggio 
di allarme proveniente dall’impianto antincendio installato presso gli archivi di Ponte 
Caracciolo, in attesa della loro completa dismissione, con il medesimo Atto Prot. n. 
11481/RU è stato ordinato alla Società Vigili dell’Ordine S.r.l. di posticiparne la durata 
fino alla data del 31/12/2021; 

- a seguito di Trattativa Diretta sul MePA n. 1651806, in data 31/03/2021 è stato affidato 
alla Società Vigili dell’Ordine S.r.l. il servizio di vigilanza e guardiania del Palazzo S. 
Limbania, sito in Genova, via Rubattino 4, da realizzarsi nelle giornate di sabato, dalle ore 
07:00 alle ore 14:00, fino al 18 dicembre 2021; 



 
DT II - LIGURIA, PIEMONTE E VALLE D’AOSTA 
UFFICIO AFFARI GENERALI 
SEZIONE ACQUISTI 
 

16126 – Genova, via Rubattino 4 – 10134 Corso Sebastopoli 3 
010 8541 102-103-133-166-169 – 011 0369 140-256 

dir.liguria-piemonte-valledaosta.@pec.adm.gov.it / dir.liguria-piemonte-valledaosta.supporto.acquisti@adm.gov.it 
 

3 
 

- a fronte del recente adeguamento dell’impianto di rilevazione incendi posto a presidio del 
Palazzo Santa Limbania, sede dell’Agenzia, ubicato a Genova in via Rubattino n. 4, si è 
reso necessario installare un combinatore telefonico GSM che, ricevendo l’avviso di 
allarme, segnali lo stato di allarme alla Centrale Operativa della società Vigili dell’Ordine 
S.r.l.; 

 
RITENUTO di: 

1. assicurare la continuità del servizio di ricezione da remoto del messaggio di allarme 
proveniente dall’impianto antincendio installato all’interno dell’edifico Montital fino al 
31/12/2022, in quanto le operazioni di smaltimento degli archivi della S.O.T. di Passo 
Nuovo sono ancora in corso; 

2. affidare fino alla data del 31/12/2022, termine di scadenza del contratto originario, il 
servizio di ricezione da remoto del messaggio di allarme proveniente dagli impianti 
antincendio posti a presidio della palazzina CSM e della postazione Scanner; 

3. affidare fino alla data del 31/12/2022 il servizio di vigilanza e guardiania del Palazzo S. 
Limbania, da realizzarsi nelle giornate di sabato, dalle ore 07:00 alle ore 14:00, nell’attesa 
che il personale assegnato alla S.O.T. di Passo Nuovo venga trasferito presso i nuovi uffici; 

4. attivare il servizio di ricezione da remoto del messaggio di allarme proveniente 
dall’impianto antincendio installato all’interno del Palazzo S. Limbania con pronto 
intervento h24; 

 
CONSIDERATO che: 

- i servizi che si rendono necessari sono strettamente connessi alle attività previste nel 
contratto originario e indispensabili a garantire la sicurezza degli immobili costituenti sede 
degli uffici dell’Agenzia; 

- il quadro economico del contratto attualmente in essere non è sufficiente a contenerne la 
spesa complessiva fino alla data sopra indicata; 

  
TENUTO CONTO: 

- che un cambiamento del contraente produrrebbe notevoli disguidi nella gestione delle 
attività di vigilanza e guardiania del Palazzo S. Limbania, considerato altresì che il 
medesimo servizio è già erogato da Vigili dell’Ordine al sabato, dalle ore 14,00 alle ore 
15:00, in forza del contratto originario, Prot. n. 46157/RU del 23 dicembre 2020; 

- del grado di soddisfazione maturato a conclusione del precedente rapporto contrattuale; 
- che la Società dispone di personale qualificato e di una consolidata esperienza nella 

realizzazione dei servizi di vigilanza; 
 

RILEVATO che con comunicazione e-mail del 21 dicembre 2021, acquisita in pari data al 
Protocollo dell’Amministrazione al n. 47380/RU, la Società Vigili dell’Ordine S.r.l. ha 
quantificato il costo dei servizi richiesti come segue: 
 



 
DT II - LIGURIA, PIEMONTE E VALLE D’AOSTA 
UFFICIO AFFARI GENERALI 
SEZIONE ACQUISTI 
 

16126 – Genova, via Rubattino 4 – 10134 Corso Sebastopoli 3 
010 8541 102-103-133-166-169 – 011 0369 140-256 

dir.liguria-piemonte-valledaosta.@pec.adm.gov.it / dir.liguria-piemonte-valledaosta.supporto.acquisti@adm.gov.it 
 

4 
 

N. INTERVENTO 
COSTO 

UNITARIO 
COSTO 

TOTALE 
PERIODO DI 

VALIDITA’ 

1 

Collegamento allarme e pronto 
intervento nelle ore notturne e nei 
giorni festivi per gli archivi dell’edificio 
Montital, Ponte Caracciolo  

133,33 
€/mese 

1.599,96 01/22-12/22 

2 

Collegamento allarme e pronto 
intervento nelle ore notturne e nei 
giorni festivi per palazzina CSM e 
postazione Scanner, Piazzale San 
Benigno  

133,33 
€/mese 

1.599,96 01/22-12/22 

3 
Collegamento allarme e pronto 
intervento h24 Palazzo S. Limbania, 
via Rubattino 4  

199,33 
€/mese 

2391,96 01/22-12/22 

4 
Vigilanza fissa con GPG c/o Palazzo 
S. Limbania, da realizzarsi al sabato, 
dalle ore 07:00 alle ore 14:00  

23,00 €/ora. 
8.372,00 

(52 gg x 7h) 
01/22-12/22 

 
CONSIDERATO che: 

- l’importo complessivo richiesto di euro 13.963,88, da ritenersi economicamente congruo 
e in linea con il mercato, rientra fra le ipotesi previste dall’art. 36, comma 2, lettera a) del 
D.lgs. n. 50/2016, ai sensi del quale le Stazioni appaltanti possono procedere 
all’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000,00 euro tramite 
affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici; 

- i servizi da acquisire sono presenti sul Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione; 

- la Società Vigili dell’Ordine S.r.l. è attiva sul MePA nell’iniziativa “Servizi - Servizi di 
vigilanza e accoglienza” ed è, pertanto, possibile effettuare una negoziazione mediante 
l’attivazione di una Trattativa Diretta; 

 
VERIFICATA la regolarità contributiva della Società Vigili dell’Ordine S.r.l. mediante 
acquisizione del DURC (certificato-INPS_28121206);  
 
VERIFICATO, altresì, che non risultano annotazioni riservate a carico della suddetta Società 
nel casellario dell’A.N.A.C.;  
 
APPURATO che, sotto il profilo del rischio interferenziale, gli accertamenti effettuati hanno 
evidenziato la presenza di possibili rischi da interferenza e conseguentemente è stato prodotto il 
DUVRI, che si rende disponibile quale parte integrante del presente atto all’operatore economico 
affidatario dell’appalto. Nel DUVRI viene evidenziata l’assenza di costi per l’attuazione delle 
misure di contrasto alle interferenze;  
 



 
DT II - LIGURIA, PIEMONTE E VALLE D’AOSTA 
UFFICIO AFFARI GENERALI 
SEZIONE ACQUISTI 
 

16126 – Genova, via Rubattino 4 – 10134 Corso Sebastopoli 3 
010 8541 102-103-133-166-169 – 011 0369 140-256 

dir.liguria-piemonte-valledaosta.@pec.adm.gov.it / dir.liguria-piemonte-valledaosta.supporto.acquisti@adm.gov.it 
 

5 
 

DATO ATTO che: 
- nei confronti della Ditta sono stati effettuati, con esito positivo, i controlli circa il possesso 

dei requisiti di cui all’art. 80 del D.Lgs.n.50/2016 nell’ambito della R.D.O. aggiudicata il 
24/11/2020; 

- non sussistono situazioni di conflitto di interessi, in attuazione dell’art. 6 bis della l. n. 
241/1990 e s.m.i., nonché ai sensi dell’art. 42 del D.L.gs. n. 50/2016;  

- il Codice Identificativo di Gara (CIG) con cui è stato registrato l’appalto è: ZA93492BD2; 
 
DATO ATTO, altresì, che la spesa complessiva sarà imputata sul conto di budget FD05100030, 
denominato “Pulizia uffici, guardiania e vigilanza”, con codice articolo C05.0012.0041, in carico 
ai rispettivi Uffici interessati quali Centri di Costo; 
 
Per le motivazioni espresse in premessa, che si intendono integralmente richiamate 
 

DETERMINA 
 

ARTICOLO 1 
Di autorizzare l’avvio di una trattativa Diretta sul Portale del MePA, ai sensi dell’art. 36, comma 
2, lett. a) del D.lgs. n. 50/2016, con la Società Vigili dell’ordine S.r.l., con sede legale a Genova in 
via Macaggi 18/12 (C.F. 01066360106), per l’acquisto dei servizi meglio descritti in premessa.  
 

ARTICOLO 2 
Di quantificare il valore presunto del servizio in euro 13.963,88 
(tredicimilanovecentosessantatre/88), IVA esclusa.  
 

ARTICOLO 3 
Di approvare il Foglio Patti e Condizioni (all. 1), che forma parte integrante e sostanziale del 
presente atto. 
 

ARTICOLO 4 
Di prevedere la facoltà, per questa Stazione Appaltante, di modificare il contratto in diminuzione, 
ai sensi dell’art. 106, comma 1, lett. a) del D.lgs. n. 50/2016, nei seguenti casi: 

 qualora il trasferimento degli uffici della S.O.T. di Passo Nuovo presso la nuova struttura già 
individuata si concretizzasse prima della data del 31 dicembre 2022, e non si rendesse pertanto 
più necessario assicurare la vigilanza del Palazzo S. Limbania al sabato, dalle ore 07:00 alle ore 
14:00; 

 qualora gli archivi della S.O.T. di Passo Nuovo, situati all’interno dell’edificio Montital, 
venissero dismessi prima della data del 31 dicembre 2022 e non si rendesse pertanto più 
necessario assicurare la continuità del servizio di ricezione da remoto del messaggio di allarme 
proveniente dall’impianto antincendio ivi installato. 

 



 
DT II - LIGURIA, PIEMONTE E VALLE D’AOSTA 
UFFICIO AFFARI GENERALI 
SEZIONE ACQUISTI 
 

16126 – Genova, via Rubattino 4 – 10134 Corso Sebastopoli 3 
010 8541 102-103-133-166-169 – 011 0369 140-256 

dir.liguria-piemonte-valledaosta.@pec.adm.gov.it / dir.liguria-piemonte-valledaosta.supporto.acquisti@adm.gov.it 
 

6 
 

ARTICOLO 5 
Di stabilire che in caso di gravi inosservanze delle clausole contenute nel Patto di Integrità (all. 
4) il contratto si intenderà risolto.  
Di stabilire altresì che, nel caso di accertamento del mancato possesso di uno dei requisiti 
prescritti dall’art. 80 del D.lgs. n. 50/2016, il contratto nel frattempo stipulato verrà risolto, con 
pagamento delle sole prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta e applicazione di una 
penale in misura non inferiore al 10 per cento del valore del contratto. 
 

ARTICOLO 6 
Di nominare lo scrivente quale Responsabile unico del procedimento e Direttore dell’esecuzione, 
ai sensi degli artt. 31 e 101 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm. ii. 
 

ARTICOLO 7 
Di disporre che tutti gli atti i relativi alla procedura in oggetto siano pubblicati e aggiornati sul 
sito internet istituzionale dell’Agenzia delle Dogane e dei Monopoli, nella sezione 
“Amministrazione trasparente”.  
 
 
 
 

Il Direttore dell’Ufficio Affari Generali 
Dott. Davide Aimar 

Documento firmato digitalmente 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Funzionario istruttore: Fabio Buscemi 


		2021-12-27T15:16:50+0100




